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Úvod

Při všech významných událostech v životě si navzájem přejeme zdraví, ale až

s přibývajícím věkem si skutečně uvědomujeme jeho hodnotu. Bohužel, ne vždy se nám

naše přání splní a v důsledku nemoci, úrazu nebo stáří může dojít k ubývání sil

a schopnosti zajistit si finanční prostředky na živobytí vlastní prací.

Účelem práva sociálního zabezpečení jako celku je poskytovat pomoc, ať již

finanční nebo jiného druhu, občanům v zákonem stanovených situacích v průběhu

života. Může se jednat o sociální události pozitivní, např. mateřství nebo sociální

události negativní, např. úmrtí živitele. Jednou z těchto negativních sociálních událostí

je i invalidita. V případě, kdy je osoba posudkovým lékařem označena za invalidní

a splní další zákonné podmínky, poskytuje ji stát pomoc prostřednictvím invalidního

důchodu, který má sloužit především k úhradě zvýšených nákladů na léčbu a případně

kompenzovat snížený příjem.

Právní úprava invalidních důchodů je často opomíjenou součástí sociálního

zabezpečení. Přestože, co do množství vyplacených finančních prostředků, je druhou

nejvýznamnější složkou důchodového pojištění.

Mnou zpracované téma diplomové práce „Právní úprava invalidity a invalidních

důchodů v ČR“, jsem si zvolila především z důvodu jeho nezbytnosti v právním řádu

všech rozvinutých států. Každý člověk se může dostat do takové těžké životní situace,

kdy je v důsledku dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu nejen snížena jeho

pracovní schopnost, ale také se mu změní celý život. Cílem státu by mělo být zajistit, co

nejvyšší možnou kvalitu života jednotlivce v takovéto situaci a umožnit invalidní osobě

maximální zapojení do společnosti ve smyslu kulturním, sociálním i ekonomickém.

Pro zdravotně postižené osoby je nezbytně nutné vytvořit takové podmínky, které by

jim umožňovaly, co v nejširší míře dosáhnout samostatnosti a možnosti rozhodovat

o vlastním osudu.

Zvolené téma považuji za aktuální především proto, že dle mého názoru se

v budoucnosti bude jednat o stále častěji využívaný institut. V souvislosti s neustále se

zvyšujícím věkem odchodu do důchodu a prodlužující se průměrnou délkou života, je

dnes již poměrně jisté, že občané ve věku některých dnešních starobních důchodců
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budou muset být ještě výdělečně činní. Přestože vývoj lékařské vědy kráčí mílovými

kroky kupředu, lze předpokládat, že velká část z nich již nebude na práci fyzicky stačit,

neboť stáří je vždy spojeno s určitými zdravotními obtížemi. Je proto možné očekávat

rostoucí počet poživatelů předčasného starobního důchodu a invalidního důchodu.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat stav právní úpravy invalidních

důchodů a přiznávání invalidity v České republice. Dílčím cílem práce je nastínění

zakotvení daného problému v právních řádech některých vybraných států na Balkáně,

v Pobaltí a na Slovensku.

Obsah mé práce by se dal rozdělit do třech základních částí. První část začíná

seznámením s důchodovým pojištěním, jeho zásadami a jednotlivými prvky. Není

vynechán ani stručný nástin zabezpečení práce neschopných osob v minulých stoletích,

kdy se právní úprava týkala jen některých osob nebo povolání, až do 90. let 20. století.

Následuje vymezení pojmu a shrnutí různých pohledů na invaliditu, včetně jejich

koncepcí.

V druhé částí, kterou považuji za ústřední, je vylíčení současné právní úpravy

invalidního důchodu, podmínek pro jeho přiznání a způsob výpočtu. Nezbytnou

součástí pro přiznání invalidity je posouzení zdravotního stavu posudkovými lékaři

a vypracování posudku. Poslední kapitolou spojenou s právní úpravou v České

republice je řízení v důchodovém pojištění, včetně působnosti jednotlivých orgánů.

Závěrečná část práce se zabývá popisem systému důchodového pojištění se

zaměřením na invalidní důchody a podmínky jejich nároku ve vybraných státech

Evropské unie.

Tato diplomová práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 5. 6. 2014.
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1. Charakteristika důchodového systému v České

republice

Právo sociálního zabezpečení se v současné odborné literatuře člení na tři

vzájemně propojené subsystémy. Jedná se o sociální pojištění, státní sociální podporu

(či zaopatření) a sociální pomoc.
1
Důchodové pojištění tvoří spolu s nemocenským

pojištěním, zdravotním pojištěním a úrazovým pojištěním součást sociálního pojištění.

Systémy sociálního pojištění zakotvují peněžité dávky, na něž vzniká nárok přímo

ze zákona po splnění zákonných podmínek, zejména splnění stanovené doby pojištění.

Základním principem je, že občan přispívá do systému na základě celospolečenské

solidarity pro případ, že v budoucnu nastane určitá sociální událost a vznikne mu nárok

na zabezpečení ve formě výplaty peněžitých dávek ze systému. Může se jednat

o sociální událost krátkodobého charakteru (např. pracovní neschopnost, ošetřování

člena rodiny, těhotenství a mateřství) či dlouhodobého charakteru (např. stáří, invalidita,

osiření, ovdovění). Sociální pojištění se od komerčního liší převážně v tom, že účast

na tomto pojištění je zpravidla povinná a platby nejdou na individuální účty občanů, ale

na společný účet, z něhož se vyplácí dávky těm, jimž na ně vznikl nárok.
2

Slovník sociálního zabezpečení
3
definuje důchodové pojištění - „v širším pojetí

systém upravující vztahy vznikající při výběru pojistného, organizaci pojištění a jeho

provádění. V užším pojetí systém zabezpečující pojištěnce při vzniku sociální události“
4

.

Důchodové pojištění je důležitým subsystémem sociálního zabezpečení, neboť se

dotýká každého občana. Účelem důchodového pojištění je poskytovat hmotné zajištění

při sociálních událostech dlouhodobého či trvalého charakteru. Jednotlivé dávky

důchodového pojištění pobírá zhruba 2,9 milionů občanů
5
, což je 27,6 % populace

České republiky. Placením pojistného jsou zatíženi všichni ekonomicky aktivní občané

1 ARNOLDOVÁ, Anna. Sociální zabezpečení. 1. vyd. Praha : Grada, 2012. s. 9.
2 KOLDINSKÁ, Kristina. Sociální právo. 2. vyd. Praha : C.H. Beck, 2013. s. 24-25.
3 ARNOLDOVÁ, Anna. Slovník sociálního zabezpečení. 1. vyd. Praha : Galén, 2002. s. 87.
4 Tamtéž, s. 87.
5ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ. Přehled poplatníků pojistného a počet důchodců

k 31. 12. 2013 [online]. Praha, 2013 [cit. 2014-06-05]. Dostupný z WWW:

<http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/E3594A16-087B-4A4A-A150-
823B5C4B334C/0/k31_12_2013_Poplatnici.pdf>
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a podílí se na něm i zaměstnavatel, což se projevuje v nákladech na pracovní sílu

i v ceně výrobků.
6

Současná podoba českého důchodového pojištění se vytvářela v 90. letech

minulého století, kdy byly postupně přijímány dílčí reformní kroky, a vyvrcholila

přijetím zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů,

(dále jen „ZoDP“), s účinností od 1. ledna 1996. Jedná se o hmotněprávní předpis

upravující nároky na důchod ze základního povinného systému důchodového pojištění,

způsob stanovení výše důchodů a podmínky pro jejich výplatu.
7
Oblast důchodového

pojištění není upravena v tomto zákoně komplexně. Samostatně je upravena organizace

a provádění důchodového pojištění v zákoně č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění

sociálního zabezpečení ve znění pozdějších předpisů a dále pojistné na důchodové

pojištění, které je součástí pojistného na sociální zabezpečení a je upraveno zákonem

č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.

Po transformačních procesech od roku 1990 se systém důchodového zabezpečení

vyvinul do dnešní podoby. Dělí na základní povinný systém důchodového pojištění

organizovaný státem, označovaný jako první pilíř a další dva doplňkové důchodové

systémy, označované jako druhý a třetí pilíř. Z tohoto hlediska můžeme důchodové

pojištění dělit také na povinné a dobrovolné. V základním povinném systému


[…]


rozhodnutí byla nikoliv jen shora předepsanou, ale též akceptovatelnou spravedlností,

což je v daném případě zvlášť aktuální, je-li tu námitka směřující proti posudkům

posudkové komise jako subjektu podřízeného protistraně. K této námitce navrhovatele,

a na to navazujícímu vyjádření Vrchního soudu ohledně pravomoci Ústavního soudu

přezkoumat protiústavnost jednotlivých předpisů se uvádí, že úpravu § 4 odst. 2 zák.

č. 582/1991 Sb. neshledal Ústavní soud protiústavní (čl. 37 Listiny), a to právě

s ohledem na ustanovení § 250q o.s.ř. i § 246c o.s.ř., která umožňují aplikaci zásady

skutečného stavu věci prováděním i jiných důkazů a dále též s ohledem na složení

komisí upravené v § 3 vyhl. č. 182/1991 Sb., proto také Ústavní soud ani nepostupoval

dle § 78 odst. 2 zák. č. 182/1993 Sb.

Vzhledem k tomu, že stačilo, aby pro účely rozhodnutí Ústavní soud zjistil

porušení čl. 36 odst. 1, 2 a čl. 38 odst. 2 Listiny, nezkoumal již navrhovatelem tvrzené

porušení čl. 30 odst. 1 Listiny.

Dle čl. 89 odst. 2 Ústavy jsou vykonatelná rozhodnutí Ústavního soudu závazná

pro všechny orgány i osoby.

P o u č e n í: Proti rozhodnutí Ústavního soudu se nelze odvolat.

V Brně dne 1. 11. 1995
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Resume

Legislation of disability and disability pension in the Czech

Republic

The purpose of my thesis is to analyse the Czech legislation of disability pension

and its conditions of entitlement, and then to compare them with the situation

in selected states in the European Union. I have chosen this particular topic, because

a material security of disabled persons is an essential part of legislation in every

developed country.

This thesis is composed of seven chapters; each of them is divided into several

subchapters. The first chapter characterises the pension scheme and its principles. There

are explained the basic features of pension insurance, such as personal scope, period

of insurance and financing. This chapter also lists benefits paid of pension insurance

in the Czech Republic.

The second chapter outlines the development of material security of disabled

persons during previous centuries. It focuses on responsibility for persons unable

to work, which has transferred from church to villages and later to state.

Next chapter defines the term invalidity and points out several different looks

at the concept of it. This chapter also includes the international definition formed

by the World health organization.

The chapter number four examines relevant Czech legislation. For entitlement

to a disability pension is obligatory to meet several conditions. These necessary

conditions are described in detail in this chapter. The essential part is also a method

of calculating the pension.

The fifth chapter focuses on health assessment conducted by specialized doctors.

After examination the doctor creates a report on the state of health of the applicant for

a disability pension. This report is an obligatory part of the procedure.

Following chapter deals with the organization of pension insurance and explicates

the procedure for granting pensions. This procedure consists of several parts, such as

initiation, evidentiary proceedings, decision and possible remedies.
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The last chapter illustrates the legislation of pension scheme focusing on disabled

pension in other selected countries in the European Union. Among selected countries,

there are Slovakia, Bulgaria, Romania, Latvia and Estonia.

The conclusion sums up the previous chapters and compares the legislations

analyzed in the thesis. There are also reported statistical data resulting from the graphs

in supplement.
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Resumé

Právní úprava invalidity a invalidních důchodů v ČR

Cílem mé diplomové práce je analyzovat právní úpravu invalidních důchodů

v České republice a jejich podmínky pro získání nároku, přičemž je následně srovnat se

situací ve vybraných státech Evropské unie. Toto konkrétní téma jsem si vybrala z toho

důvodu, že úprava hmotného zabezpečení invalidních osob je nezbytnou součástí

legislativy všech vyspělých států.

Diplomová práce se skládá ze sedmi kapitol, z nichž každá se dělí na několik

podkapitol. První kapitola charakterizuje důchodové pojištění a principy, jimiž se řídí.

Jsou zde vysvětleny základní rysy důchodového pojištění, jako osobní rozsah, doba

pojištění a financování. V této kapitole jsou také vyjmenovány dávky vyplácené

ze systému důchodového pojištění.

Druhá kapitola nastiňuje vývoj hmotného zabezpečení invalidních osob v průběhu

předchozích staletí. Zaměřuje se na odpovědnost za práce neschopné osoby, která byla

postupně přenesena z církve na obec a později na stát.

Následující kapitola definuje termín invalidity a poukazuje na různé pohledy

na její koncepci. Tato kapitola také obsahuje mezinárodní definici vytvořenou

Mezinárodní zdravotnickou organizací.

Kapitola čtvrtá se věnuje relevantní české legislativě. Pro nárok na invalidní

důchod je nutné splnit několik podmínek. Tyto podmínky jsou v kapitole podrobně

rozebrány. Nezbytnou součástí je také stanovení způsobu výpočtu důchodu.

Pátá kapitola je zaměřena na posuzování zdravotního stavu odbornými lékaři.

Po vyšetření vytvoří lékař posudek, na základě zdravotního stavu žadatele o důchod.

Tento posudek je zásadní součástí řízení.

Následující kapitola se zabývá organizací důchodového pojištění a vysvětluje

proces přiznávání důchodů. Proces se skládá z několika částí, jako zahájení, důkazní

řízení, rozhodnutí a případné opravné prostředky.

Poslední kapitola má nastínit právní úpravu důchodového systému se zaměřením

na invalidní důchody v jiných vybraných státech Evropské unie. Mezi vybranými státy

jsou Slovensko, Bulharsko, Rumunsko, Litva a Estonsko.
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Závěr shrnuje předchozí kapitoly a porovnává právní úpravy obsažené

v diplomové práci. Jsou zde také zpracována statistická data vyplývající z grafů

obsažených v přílohách.
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