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 Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska

současné právní úpravy i jejích vývojových trendů..

Text diplomové práce o rozsahu 66 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do sedmi kapitol dále podrobněji členěných.

První z nich obsahuje charakteristiku současné podoby důchodového

systému v České republice, uvádí základní principy důchodového pojištění, způsob

jeho financování a dávkový systém.

Druhá kapitola stručně nastiňuje vývoj zabezpečení v invaliditě na území

dnešní ČR od jeho počátečních forem ve středověku až po současnost.

Třetí kapitola je věnována vymezení pojmu invalidity a jejím koncepcím.

V následujících dvou kapitolách, které představují stěžejní část diplomové

práce, autorka analyzuje platnou právní úpravu invalidního důchodu, podmínky

nároku na něj a způsob jeho výpočtu a v této souvislosti se také podrobně zabývá

posuzováním zdravotního stavu lékařskou posudkovou službou, jejími kompetencemi

v důchodovém pojištění a náležitostmi lékařského posudku.

V šesté kapitole se diplomantka zaměřila na problematiku organizace

důchodového pojištění a právní úpravu řízení ve věcech důchodového pojištění.

Závěrečná kapitola obsahuje stručný nástin právní úpravy důchodového

pojištění se zaměřením na invalidní důchody v pěti vybraných státech EU.

V samotném závěru práce diplomantka na základě získaných poznatků,

zejména komparace s právní úpravou vybraných států, hodnotí současnou českou

právní úpravu invalidního důchodu a v této souvislosti uvádí i některé podnětné

návrhy de lege ferenda.

Lze konstatovat, že záměr autorky analyzovat stav právní úpravy invalidního

důchodu a přiznávání invalidity v ČR a v právních řádech dalších vybraných států EU

se v rámci předložené diplomové práce podařilo splnit a zvolené téma úspěšně

zvládnout. Po stránce formální je elaborát uspořádán přehledně s logickou

provázaností jednotlivých kapitol. . O skutečném zájmu autorky o zvolené téma

svědčí mimo jiné i široký okruh odborné literatury, z níž při zpracování vycházela, a

kterou velmi pečlivě cituje. Zkoumanou problematiku vhodně doplňují grafy uvedené

v přílohách.

Také z hlediska obsahového je elaborát zpracován precizně a nevykazuje

podstatnější nedostatky.

Vzhledem k výše uvedenému je možno předloženou diplomovou práci

hodnotit jako velmi zdařilou a d o p o r u č i t k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě pohovořil o svých

poznatcích, k nimž (zejména na základě provedené komparace právních úprav)

dospěla , a návrzích de lege ferenda uváděných v závěru práce.
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